Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 27/08/2025 em
Miracema do Tocantins - TO.

1/7

SUMÁRIO

PORTARIAS MUNICIPAIS 2 ....................................................................................................................
DECRETO Nº 190/2024, de 10 de outubro de 2024. 6 ......................................................................

quinta-feira, 10 de outubro de
2024 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 310/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 27/08/2025 em
Miracema do Tocantins - TO.

2/7

PORTARIAS MUNICIPAIS

PORTARIAS MUNICIPAIS

PORTARIA GAB/ SEMUS/ Nº 109/2024 de 04 de
outubro de 2024.

Autoriza
viagem e
concede
diárias
que
especific
a e dá
outras
providênc
ias.

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE
DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO, no uso de suas
atribuições  legais  e  constitucionais,  considerando
finalmente a real necessidade de o servidor empreender
viagem a serviço.

RESOLVE:

I  -  AUTORIZAR  a  Srª.  RAYEULA  HONORATO  DOS
SANTOS, CPF: 028.790.751-14, Matricula 6702, Técnica
em  Enfermagem,  lotada  na  UBS  Joaquim  Sardinha,
empreender  viagem  para  Araguaína  –  TO,  para
Capacitação em coleta de Triagem Neonatal Biológica -
Teste do Pezinho, que acontecerá nos dias 07,08 e 09 de

outubro de 2024, na APAE de Araguaína - TO, com saída
no  dia  07/10/2024  as  05:00h,  e  retorno  no  dia
09/10/2024 as 18:00hs.

II – CONCENDER 03 (três) diárias no valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$300,00 (trezentos
reais). Para fazer face as despesas.

III  -  Esta  Portaria  entre  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Presidente do FMS

PORTARIA GAB/ SEMUS/ Nº 110/2024 de 04 de
outubro de 2024.

Autoriza
viagem e
concede
diárias
que
especific
a e dá
outras
providênc
ias.

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE
DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO, no uso de suas
atribuições  legais  e  constitucionais,  considerando
finalmente a real necessidade de o servidor empreender
viagem a serviço.

RESOLVE:

I - AUTORIZAR a Srª. ANA FLÁVIA DA CONCEIÇÃO
COSTA, CPF: 057.383.391-50, Matricula 6874, Técnica
em  Enfermagem  lotada  na  UBS  Raimundo  Alves

quinta-feira, 10 de outubro de
2024 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 310/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 27/08/2025 em
Miracema do Tocantins - TO.

3/7

Barbosa, empreender viagem para Araguaína – TO, para
Capacitação em coleta de Triagem Neonatal Biológica -
Teste do Pezinho, que acontecerá nos dias 07,08 e 09 de
outubro de 2024, na APAE de Araguaína - TO, com saída
no  dia  07/10/2024  as  05:00h,  e  retorno  no  dia
09/10/2024 as 18:00hs.

II – CONCENDER 03 (três) diárias no valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$300,00 (trezentos
reais). Para fazer face as despesas.

III  -  Esta  Portaria  entre  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Presidente do FMS

PORTARIA GAB/ SEMUS/ Nº 111/2024 de 04 de
outubro de 2024.

Autoriza
viagem e
concede
diárias
que
especific
a e dá
outras
providênc
ias.

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE
DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO, no uso de suas
atribuições  legais  e  constitucionais,  considerando
finalmente a real necessidade de o servidor empreender
viagem a serviço.

RESOLVE:

I  -  AUTORIZAR  o  Sr.  NAERSON DIAS  SILVA CPF:
527.530.851-53  Matricula  0071  Motorista,  lotado  na
Secretaria Municipal de Saúde, empreender viagem para
Araguaína – TO, para Capacitação em coleta de Triagem
Neonatal Biológica - Teste do Pezinho, que acontecerá
nos  dias  07  e  09  de  outubro  de  2024,  na  APAE de
Araguaína - TO, com saída no dia 07/10/2024 as 05:00h,
e retorno no dia 09/10/2024 as 18:00hs.

II – CONCENDER 2 (duas) diárias no valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos
reais). Para fazer face as despesas.

III  -  Esta  Portaria  entre  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Presidente do FMS

PORTARIA GAB/ SEMUS/ Nº 112/2024 de 04 de
outubro de 2024.

Autoriza
viagem e
concede
diárias
que
especific
a e dá
outras
providênc
ias.

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE
DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO, no uso de suas
atribuições  legais  e  constitucionais,  considerando
finalmente a real necessidade de o servidor empreender

quinta-feira, 10 de outubro de
2024 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 310/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 27/08/2025 em
Miracema do Tocantins - TO.

4/7

viagem a serviço.

RESOLVE:

I -  AUTORIZAR  a  Srª.  MARIA APARECIDA ARAÚJO,
CPF:  586.718.701-20,  Matricula  6751,  Técnica  em
Enfermagem lotada na UBS Raimundo Alves Barbosa,
empreender  viagem  para  Araguaína  –  TO,  para
Capacitação em coleta de Triagem Neonatal Biológica -
Teste do Pezinho, que acontecerá nos dias 07,08 e 09 de
outubro de 2024, na APAE de Araguaína - TO, com saída
no  dia  07/10/2024  as  05:00h,  e  retorno  no  dia
09/10/2024 as 18:00hs.

II – CONCENDER 03 (três) diárias no valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$300,00 (trezentos
reais). Para fazer face as despesas.

III  -  Esta  Portaria  entre  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Presidente do FMS

PORTARIA GAB/ SEMUS/ Nº 113/2024 de 04 de
outubro de 2024.

Autoriza
viagem e
concede
diárias
que
especific
a e dá
outras
providênc
ias.

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE
DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO, no uso de suas
atribuições  legais  e  constitucionais,  considerando
finalmente a real necessidade de o servidor empreender
viagem a serviço.

RESOLVE:

I -  AUTORIZAR  a Srª. MARCIA HELENA ALVES DO
NASCIMENTO,  CPF:  017.134.551-70,  Matricula  7824,
Técnica em Enfermagem lotada na UBS Alaídes Nunes
do Amaral,  empreender viagem para Araguaína – TO,
para  Capacitação  em  coleta  de  Triagem  Neonatal
Biológica - Teste do Pezinho, que acontecerá nos dias
07,08 e 09 de outubro de 2024, na APAE de Araguaína -
TO, com saída no dia 07/10/2024 as 05:00h, e retorno no
dia 09/10/2024 as 18:00hs.

II – CONCENDER 03 (três) diárias no valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$300,00 (trezentos
reais). Para fazer face as despesas.

III  -  Esta  Portaria  entre  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Presidente do FMS

PORTARIA GAB/ SEMUS/ Nº 114/2024 de 07 de
outubro de 2024.

Autoriza
viagem e
concede
diárias

quinta-feira, 10 de outubro de
2024 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 310/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 27/08/2025 em
Miracema do Tocantins - TO.

5/7

que
especific
a e dá
outras
providênc
ias.

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE
DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO, no uso de suas
atribuições  legais  e  constitucionais,  considerando
finalmente a real necessidade de o servidor empreender
viagem a serviço.

RESOLVE:

I  -  AUTORIZAR  o  Sr .  MARCELO  BARROS
FIGUEREDO  CPF:  693.237.631-87,  Matricula  3831
Motorista  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
empreender  viagem  para  BRASILIA  –  DF,  para
transportar  a  usuária  do  SUS,  MARINA  MOREIRA
BORBA,  e  acompanhante,  para  procedimento
Oncológico, no Hospital da Criança de Brasília (HCB),
com saída no dia 10/10/2024 às 04:00h, e retorno no dia
11/10/2024 as 12:00h.

II – CONCENDER 02 (duas) diárias no valor unitário
de  R$  200,00  (duzentos  reais)  totalizando  R$400,00
(quatrocentos reais). Para fazer face as despesas.

III  -  Esta  Portaria  entre  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Presidente do FMS

PORTARIA GAB/ SEMUS/ Nº 115 /2024 de 07 de
outubro de 2024.

“Autoriza
viagem
de
servidor
Público e
Concede
adiantam
ento de
combustí
vel para
fins que
especific
a”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE
DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO, no uso de suas
atribuições legais,  prevista na lei  Orgânica Municipal,
considerando finalmente a real necessidade do servidor
público municipal, fazer viagem para BRASILIA – DF,
para transportar a usuária do SUS, MARINA MOREIRA
BORBA,  e  acompanhante,  para  procedimento
Oncológico, no Hospital da Criança de Brasília (HCB),
com saída no dia 10/10/2024 às 04:00h, e retorno no dia
11/10/2024 as 12:00h.

RESOLVE:

II  –  CONCENDER  ao  Sr .  MARCELO  BARROS
FIGUEREDO,  CPF:  693.237.631-87,  Matrícula  3831,
autorizando  1.600,00(mil  e  seiscentos  reis)  de
combustível para complemento da viagem (ida e volta)
para  custear  o  transporte  interestadual  da  Paciente,
MARINA MOREIRA BORBA,  e  acompanhante,  para
procedimento  Oncológico,  no  Hospital  da  Criança  de
Brasília (HCB), com saída no dia 10/10/2024 às 04:00h, e
retorno no dia 11/10/2024 as 12:00h.

III  -  Esta  Portaria  entre  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

quinta-feira, 10 de outubro de
2024 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 310/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 27/08/2025 em
Miracema do Tocantins - TO.

6/7

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Presidente do FMS

DECRETO Nº 190/2024, de 10 de
outubro de 2024.

Dispõe sobre a nomeação da equipe de transição
de governo e dá outras providências

A  PREFEITA  MUNICIPAL  DE  MIRACEMA  DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais
e legais.

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Federal  nº
10.609/2002, que dispõe sobre a transição de governo;

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº
02/2016,  que dispõe sobre os procedimentos a serem
adotados  na  transição  de  mandato  pelo  prefeito  e
vereador presidente de câmara municipal no âmbito do
estado do tocantins e dá outras providências.

CONSIDERANDO o resultado das eleições municipais
realizadas  no  último  dia  06  de  outubro  de  2024,  no
Município  de  Miracema  do  Tocantins-TO,  que
reconduziu a atual gestora para o período de 2025/2028,
e  a  necessidade  de  realização  dos  procedimentos  de
transição, a fim de elaborar relatório circunstanciado e
encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado do
Tocantins;

RESOLVE:

Art.  1º.  Fica  instituída  comissão  de  transição,

constituída pelos membros abaixo relacionados,  sob a
Presidência  do  primeiro,  responsável  pelos
levantamentos necessários para a transição de governo,
a saber:

a)            FLÁVIO SUARTE PASSOS – Assessor Jurídico
do Município

b)            MARIA SELMA TAVARES DE ABREU
MEDEIROS – Secretária Municipal de Administração

c)            ROBLEDES LOPES GALVÃO – Secretário
Municipal de Finanças

d)            SÉRGIO HENRIQUE TORRES FERNANDES
– Contador

e)            DIEGO HENRIQUE PIRES OLIVEIRA
COSTA CASTRO – Contador

f)              PAULO EMÍLIO SOARES MACIEL  –
Secretário Chefe do Núcleo do Controle Interno

g)            KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA –
Secretária e Presidente do Fundo Municipal de Saúde

h)            JOSIANE DA SILVA BRITO – Secretária e
Presidente do Fundo Municipal de Educação

i)             SALÉSIA MARIA FERNANDES DE ARAÚJO
CARVALHO  –  Secretária  e  Presidente  do  Fundo
Municipal  de  Assistência  Social

Art.  2º.  À  comissão  de  transição  ora  constituída
competirá  a  adoção  dos  procedimentos  necessários
descritos na IN nº 02/2016-TCE-TO, com poderes para
requisitar as informações necessárias diretamente aos
órgãos respectivos.

Art. 3º. A comissão de transição ora constituída deverá
apresentar  relatório  de  transição  de  governo,  a  ser
encaminhado  ao  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do
Tocantins até o dia 31 de janeiro de 2025, nos termos
descritos  no  Art.  9º,  parágrafo  único,  sob  pena  de
responsabilidade.

quinta-feira, 10 de outubro de
2024 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 310/2024

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 27/08/2025 em
Miracema do Tocantins - TO.

7/7

Art. 4º.  Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, em 10 de outubro de 2024.

CAMILA FERNANDES DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-11T16:10:37-0300